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Warszawa wygrywa, ale góry i morze depczą jej po 
piętach. Turystyczna mapa Polski według GUS1 

Stolica Polski okazuje się bezkonkurencyjna, gdy w grę wchodzi suma walorów turystycznych. 
Jednak gdy spojrzymy głębiej w dane GUS, szybko okaże się, że nie tylko wielkie miasta 
przyciągają turystów. Tradycyjnie miejscowości górskie i nadmorskie, w tym uzdrowiska, tworzą 
turystyczną elitę kraju. 

Warszawa na szczycie rankingu 

Według wskaźnika walorów turystycznych (WaT) - zdecydowanym numerem jeden w Polsce jest 
Warszawa z wynikiem 63,9. Wskaźnik walorów turystycznych (WaT) obejmuje efekt badania walorów 
kulturowych i środowiskowych, a także infrastruktury turystycznej, zanieczyszczenia środowiska  
i przestępczości. 

Kolejne lokaty z wynikami z przedziału 51-57 zajmują kolejno: powiat nowosądecki (56,4), powiat kłodzki 
(53,2), Kraków (53,1) oraz powiat nowotarski (51,7). Warto zwrócić uwagę na niemal identyczne wyniki 
powiatu kłodzkiego i Krakowa. 

Turystyczna ekstraklasa 

W przypadku Warszawy i Krakowa dominującą rolę odgrywają walory kulturowe, a w powiatach 
nowosądeckim, kłodzkim i nowotarskim – walory środowiskowe.  

Wśród 10 najwyżej lokowanych powiatów lub miast na prawach powiatu są 3 duże polskie miasta: 
Warszawa (1), Kraków (4) i Gdańsk (10), 6 powiatów górskich: nowosądecki (2), kłodzki (3), nowotarski 
(5), bieszczadzki (6), tatrzański (7) i leski (8) i nadmorski powiat kołobrzeski (9).  

Jednocześnie 5 spośród 7 powiatów ziemskich z pierwszej dziesiątki dysponuje zasobami 
uzdrowiskowymi, które silnie wpływają na całoroczny ruch turystyczny. 

W stosunku do poprzedniej edycji informacji sygnalnej z danymi za 2023 r. warto zwrócić uwagę  
na istotny awans powiatów ząbkowickiego w dolnośląskim (z 60 na 49) oraz międzyrzeckiego  
w lubuskim (z 101 na 86), co jest konsekwencją wpisania po 2 obiekty na listę Pomników Historii. 

Gdzie śpią turyści? 

Pod względem liczby turystów i noclegów udzielonych w turystycznych obiektach noclegowych w 2024 r. 
najwyższe wartości osiągnęły miasta na prawach powiatu: Warszawa, Kraków, Gdańsk, Wrocław  
oraz powiaty ziemskie: kołobrzeski, tatrzański, karkonoski, nowosądecki, kłodzki i cieszyński. 

Aż 7 z 10 jednostek z najwyższą liczbą noclegów znajduje się również w pierwszej dziesiątce rankingu 
WaT, co pokazuje, że potencjał turystyczny co do zasady realnie przekłada się na ruch turystyczny.  
Są jednak powiaty o bardzo wysokiej wartości wskaźnika walorów turystycznych, w których ruch 
turystyczny jest na niższym poziomie (np. białostocki, nowotarski, bieszczadzki i leski). 

                                                           
1 Opracowanie eksperymentalne na podstawie danych statystycznych m.in. z zakresu turystycznej bazy noclegowej, 
kultury i dziedzictwa narodowego oraz przyrodniczych obszarów chronionych za 2024 r. https://stat.gov.pl/statystyki-
eksperymentalne/turystyka/walory-turystyczne-w-powiatach-i-ich-otoczeniu-w-2024-r-,1,3.html 
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